令和元年１１月１１日

大分 県 教 育 委 員 会教 育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

各 県 立 学 校 長 様

関 係 各 位 様

大分県立杵築高等学校

校長 中野 弘幸

（ 公 印 省 略 ）

令和元年度大分県防災教育モデル実践事業に係る

防災教育研究発表会について（ご案内）

晩秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校は標記のことについて「防災教育モデル実践校」の指定を受け、今日まで

取り組みを進めているところです。

つきましては、防災教育担当者職員等の参加につきまして、ご配意くださいますよう

お願いいたします。

記

１ 期日 令和元年１２月２０日（金）

２ 会場 大分県立杵築高等学校

３ 事業概要

⑴ 防災教育の取組について、先進校訪問や公的機関視察を行うとともに、その結果

をまとめ還流報告を行う。

⑵ 以下の科目で防災に関する授業を行い、地域と学校の連携体制を構築する。

・数学、地歴･公民科：「防災・減災の意識を育む」（協働授業）

・家庭：「緊急時の非常食づくり」（調理実習）

・保健体育：「心肺蘇生法の実践」（講義・実習）

・総合的な探究の時間：「災害発生により想定される対処法」の研究及び発表

・「防災に関する年間指導計画」を立案し、地域住民と連携した取組を実践し、共

有化する。

４ 日程

12:20 12:50 13:00 13:50 14:05 14:45 15:00 15:50 16:00

受付(玄関)・ 公開授業 移動 開会行事 移動 公開授業 閉会行事

昼食(調理室) ･休憩 及び報告 ･休憩 報告

５ 内容

１ 受付・昼食（12:20～12:50）

・食事会場 …「家庭科調理室」（｢十王はなまる食堂｣で弁当が購入できます。）

（※非常食体験…｢アルファ米｣を使ったカレーライスの試食）

２ 公開授業（13:00～13:50）/ 各教室等

・数学、地理歴史･公民科…「防災・減災の意識を育む」

（原山 道永、佐藤 讓･日野 沙織･梶原 利佳子）/ＨＲ（３－１）

・家 庭 科…「緊急時の非常食づくり」（鹿島 美貴代）/調理室（１－１）

・保健体育科…「心肺蘇生法の実践」（渡邉 剛､高田 利栄）/多目的競技場１Ｆ

（１－３）

３ 開会行事及び報告（14:05～14:45）/ 体育館

（進行）奥井 伸英（主幹教諭）

⑴ 主催者挨拶 大分県教育庁学校安全・安心支援課 課長 簑田 祐二

⑵ 学校長挨拶 大分県立杵築高等学校 校長 中野 弘幸

⑶ 日程説明 大分県立杵築高等学校 防災教育コーディネーター 伊藤 弘明

⑷ 実践発表

・年間事業報告

「本校の防災教育の取組と地域と連携した避難所運営の在り方について」（仮）

防災教育コーディネーター 教諭 伊藤 弘明

・先進校視察報告

「熊本県立東稜高等学校を訪問して」

防災ボランティア委員会 副委員長 2年 安藤 満月
み つ き

４ 移動・休憩（14:45～15:00）

５ 公開授業者報告（15:00～15:50）/ 地学教室

・数学科・地理歴史科合同…（担当：原山 道永、佐藤 讓）

・家 庭 科…（担当：鹿島 美貴代）

・保健体育科…（担当：渡邉 剛）

・質疑・応答

・指導・助言…大分県教育庁学校安全・安心支援課 副主幹 井上 哲一

６ 閉会行事（～16:00）

６ 参加申込

⑴ 申込期限 令和元年１１月２９日（金）

⑵ 申込方法 参加申込書（別紙）に必要事項を記入の上、下記宛て送付願います。

・教育事務所については、学校安全・安心支援課（学校防災係）あて送付。

・市町村立学校については、各市町村教育委員会（学校教育課）あて送付。

・県立学校、杵築市及び自治会については、杵築高校（生徒指導部防災係）。

→大分県立杵築高等学校（Fax 0978-62-2122）伊藤 弘明 あて送付。

⑶ 駐車場

・当日は職員が誘導しますので、指示にしたがって駐車してください。

・来賓及び関係者は、管理棟南側（職員駐車場）に駐車してください。

⑷ 受付

・受付は、玄関（管理棟）で行います。

７ その他

・昼食は、本校食堂の弁当注文が可能です。ご希望の方は、「参加申込」の所定欄に記

入してください（１２：１５から生徒が利用しますので、食堂では利用できません）。

・昼食会場の「家庭科調理室」で、非常食体験（アルファ米とカレーライス）の試食を

行います。

参加申込書

ＦＡＸ送信状
（ＦＡＸ番号） 097８-６２-２１２２

※ＦＡＸ送信票(かがみ）は不要です。

（件 名）

令和元年度大分県防災教育モデル実践事業に係る

防災教育研究発表会

所 属 参 加 者 氏 名
弁当（税込５００円、

お茶付きです）

※弁当は50０円（税込）でお茶付きですので、ご希望の方は○印をつけてください。

代金は当日受付でお支払いください（その場で「引換券」をお渡しします）。

当日は、釣銭の要らないようご準備をお願いします。

※締切は11月２９日(金)です。期限厳守でお願いします。

【本件担当】

大分県立杵築高等学校

防災教育コーディネーター 伊藤 弘明

〒873－0014 杵築市大字本庄２,３７９番地

（TEL）0978-62-2037 （Fax） 0978-62-2122